得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下交

易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影

元成环境股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

38

响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时

性差异，同时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见

的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回

该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清

偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期

间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延

所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转

回。

33. 其他重要的会计政策和会计估计

（1）套期会计

报告期内无套期会计事项。

（2）回购股份

报告期内无回购股份事项。

（3）资产证券化

报告期内无资产证券化事项。

34. 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债

并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入

固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免

初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始

确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认

相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该

规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项

交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表

项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

元成环境股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

39

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 11,292,978.12 17,800,729.78  6,507,751.66

递延所得税负债  7,507,390.30 7,507,390.30

未分配利润 553,012,257.77 552,012,619.13 -999,638.64

少数股东权益 288,232,216.12 288,232,216.12

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 13,300,717.60 13,612,273.79 311,556.19

递延所得税负债  290,228.49 290,228.49

未分配利润 486,512,968.59 486,534,296.29 21,327.70

少数股东权益 287,251,617.78 287,251,617.78

合并利润表

（ 2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -959,801.46 -1,980,767.80 -1,020,966.34

净利润 -67,479,887.52 -66,458,921.18 1,020,966.34

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响：

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 9,811,512.03 15,957,169.72 6,145,657.69

递延所得税负债  7,158,798.55 7,158,798.55

未分配利润 494,371,514.16 493,358,373.30 -1,013,140.86

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

元成环境股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

40

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 12,324,955.31 12,324,955.31

未分配利润 449,550,564.75 449,550,564.75

利润表

（ 2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -1,537,886.11 -2,551,026.97 -1,013,140.86

净利润 -44,820,949.41 -43,807,808.55 1,013,140.86

（2）会计估计变更

无。

四、税项

1. 主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

增值税 销售货物或提供应税劳务 13、9、6、5、3[注 1]

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除 30%后

余值的 1.2%计缴；从租计征的，按租金

收入的 12%计缴

1.2，12

城市维护建设税 应缴流转税税额 5、7[注 2]

教育费附加 应缴流转税税额 3

地方教育附加 应缴流转税税额 2

企业所得税 应纳税所得额 15、20、25[注 3]

[注 1]本公司为增值税一般纳税人，纳税义务发生在营改增之前的项目按 3%征

收率简易征收增值税，纳税义务发生在营改增之后的项目按 9%税率征收增值税；出

租或出售 2016 年 4 月 30 日前取得不动产，可以选择简易计税方法，按 5%征收率计

算应纳税额；子公司杭州元成规划设计集团有限公司、浙江省风景园林设计院有限

公司、杭州元成文化传媒有限公司、长沙吉佳城市设计有限责任公司为增值税一般

纳税人，按 6%税率计征增值税；子公司浙江元成旅游产业控股有限公司、浙江旅游

规划设计研究有限公司为增值税小规模纳税人，按 3%税率计征增值税，根据税收优

惠政策，适用 3%征收率的应税销售收入，减按 1%征收率征收增值税，子公司金湖

元成环境股份有限公司

财务报表附注

[…]

316,581,292.30 25,729,949.75 242,673,625.19 12,133,681.25

合同资产
浙江越龙山旅游开

发有限公司
344,229,008.92 15,776,474.02 439,701,489.50 17,692,619.31

其他非流动

资产

浙江越龙山旅游开

发有限公司
4,131,492.78 123,944.78

其他应收款
浙江越龙山旅游开

发有限公司
12,700,644.32 635,032.22

其他应收款
杭州元成投资控股

有限公司
38,336,387.83  37,229,642.55

（2）应付项目

项目名称 关联方名称
2023.12.31 2022.12.31

账面余额 账面余额

合同负债 黄骅市益民农业开发有限公司 5,114,862.39 5,114,862.39

应付账款 义乌市淼烨建筑机械租赁有限公司 387,373.60 487,373.60

应付账款 浙江越龙山旅游开发有限公司 182,693,869.21 216,563,160.62

十三、承诺及或有事项

1. 重要承诺事项

截至 2023 年 12 月 31 日，本公司不存在需要披露的重要承诺事项。

（1）其他承诺事项

截至 2023 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2. 或有事项

截至 2023 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大或有事项。

十四、资产负债表日后事项

元成环境股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

110

货币资金冻结事项说明

根据江西省景德镇市昌江区人民法院民事裁定书《（2023）赣 0202 民初 8251

号》，中国建设银行股份有限公司景德镇市分行和公司、景德镇三宝瓷谷建设管理

有限公司存在金融借款合同纠纷，查封公司银行存款 1,031,398.46 元。江西省景德镇

市昌江区人民法院于 2024 年 1 月 4 日下达民事裁定书《（2023）赣 0202 民初 8251

号之一》解除公司冻结金额 1,031,398.46 元。

十五、其他重要事项

1. 前期差错更正

（1）追溯重述法

会计差错

更正的内容
处理程序

受影响的各个比较间

报表项目名称
调整前金额 调整金额 调整后金额

在前期与浙江

越龙山旅游开

发有限公司(以

下简称“越龙山

开发”)合作的相

关工程项目中

存在砂 /石料的

收入成本未做

甲供抵消处理，

导致多计收入

成本的情况

召开的第五

届董事会第

十九次会议、

第四届监事

会、第十四次

会议

应收账款 449,761,410.57 5,400,780.91 455,162,191.48

其他应收款 1,488,900.46 37,229,642.55 38,718,543.01

在建工程 968,198,328.91 -45,904,473.28 922,293,855.63

递延所得税资产 12,768,127.79 638,800.02 13,406,927.81

盈余公积 63,035,037.33 -506,739.75 62,528,297.58

未分配利润 502,200,981.84 -2,128,510.05 500,072,471.79

营业收入 326,911,915.99 -18,773,303.67 308,138,612.32

营业成本 253,031,244.40 -18,281,475.12 234,749,769.28

投资收益 5,111,972.91 1,178,820.69 6,290,793.60

信用减值损失 -10,758,235.11 -992,512.38 -11,750,747.49

所得税费用 -917,134.81 -148,876.86 -1,066,011.67

（续表）

会计差错

更正的内容
处理程序

受影响的各个比较间

报表项目名称
调整前金额 调整金额 调整后金额

淮阴区张棉、徐

溜、三凌、南陈

集、渔沟工业园

区道路基础设

召开的第

五届董事

会第十九

次会议、

应收账款 455,162,191.48 6,712,737.35 461,874,928.83

合同资产 805,484,157.55 -20,166,030.34 785,318,127.21

元成环境股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

111

会计差错

更正的内容
处理程序

受影响的各个比较间

报表项目名称
调整前金额 调整金额 调整后金额

施工程项目中

部分项目的审

价报告出具时

间为 2022 年，公

司账面未根据

审价报告进行

调整，存在跨期

收入调

第四届监

事会、第

十四次会

议

递延所得税资产 13,406,927.81 -106,210.21 13,300,717.60

未分配利润 500,072,471.79 -13,559,503.20 486,512,968.59

营业收入 308,138,612.32 -14,161,361.04 293,977,251.28

资产减值损失 -20,739,274.81 1,061,370.02 -19,677,904.79

信用减值损失 -11,750,747.49 -353,301.97 -12,104,049.46

所得税费用 -1,066,011.67 106,210.21 -959,801.46

十六、母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

项目
2023.12.31 2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 891,742,610.55 60,714,568.62 831,028,041.93 702,768,314.77 41,392,411.10 661,375,903.67

合计 891,742,610.55 60,714,568.62 831,028,041.93 702,768,314.77 41,392,411.10 661,375,903.67

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信

用损失计量损失准备。

① 2023 年 12 月 31 日，组合计提坏账准备：

组合——账龄组合

项  目 账面余额
整个存续期预期信

用损失率%
坏账准备

1 年以内 300,554,372.50 5.00 15,027,718.63

1 至 2 年 272,343,150.98 10.00 27,234,315.10

2 至 3 年 42,101,088.61 20.00 8,420,217.72

元成环境股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

112

3 至 4 年 14,898,587.96 30.00 4,469,576.39

4 至 5 年 3,127,620.56 50.00 1,563,810.28

5 年以上 3,998,930.50 100.00 3,998,930.50

合计 637,023,751.11  60,714,568.62

组合——关联方组合

项  目 账面余额
整个存续期预期信

用损失率%
坏账准备

1 年以内 38,318,342.40

1 至 2 年 38,782,960.00

2 至 3 年 64,390,733.00